
 
 
 
Clara mejora de los resultados durante el primer semestre de 2004: 

� margen operativo bruto de la matriz en el 12,4% y resultados antes 
de impuestos esencialmente en equilibrio; 

� margen operativo bruto consolidado en el 9,1% y pérdida antes de 
impuestos de 4,8 millones de los 58,8 millones a junio de 2003. 

 
Magenta, 4 agosto 2004 

 
El Consejo de Administración de Reno de Medici S.p.A. se ha reunido con fecha de hoy para 
la aprobación del informe relativo al segundo trimestre de 2004 y para el examen de los 
resultados correspondientes al periodo 1 de enero - 30 de junio de 2004, que denotan una 
significativa mejora de la rentabilidad respecto a la primera parte del 2003 como consecuencia 
de las acciones de reestructuración efectuadas y en curso de realización.  
 
Los resultados de la matriz muestran una sensible mejora de la rentabilidad.  Reno de Medici 
SpA durante el primer semestre de este año registra un margen operativo bruto de 
aproximadamente 19,7 millones de euro, respecto a los 16,5 millones contabilizados durante 
el primer semestre de 2003, con una incidencia sobre los ingresos netos que aumentan hasta el 
12,4% (del 9,4% de junio de 2003). 
 
El resultado antes de impuestos esta sustancialmente en equilibrio, contra una perdida de 24 
millones de euro en el primer semestre de 2003. 
 
A nivel consolidado, durante el primer semestre de 2004, la cuenta de resultados del grupo 
evidencia un margen operativo bruto de aproximadamente 22,5 millones de euro (24,8 
millones en el mismo periodo de 2003, antes de la provisión por depreciación de existencias 
de productos de segunda calidad), con una mejora en la incidencia sobre los ingresos netos del 
9,1% (8,5% a junio de 2003). 
 
El resultado del grupo antes de impuestos durante el primer semestre es negativo en 4,8 
millones de euro, en clara mejoría con respecto a la pérdida de 58,8 millones registrada 
durante el mismo periodo del 2003. 
 
En particular, en el segundo trimestre de 2004, los ingresos netos consolidados ascienden a 
120,2 millones de euro (146,2 millones en el periodo abril-junio 2003), mientras que el 
margen operativo bruto es de 7,8 millones de euro (7,2 millones en el segundo trimestre 
2003), con una incidencia del 6,5% sobre los ingresos netos (del 5% durante el segundo 
trimestre de 2003).  El resultado antes de impuestos es negativo por 4,4 millones de euro, 
contra una perdida de 59,7 millones del segundo trimestre 2003. 
 
Los resultados del semestre, en línea con los del primer trimestre, reflejan positivamente la 
mejora de la rentabilidad en el sector cartón y de forma negativa por los resultados de la 



controlada Aticarta S.p.A..  Esta sociedad, objeto de un elaborado plan de reestructuración, ya 
en el segundo semestre de 2004 podrá registrar una significativa mejora gracias a acciones 
especificas sobre el plan productivo y comercial orientado a la potenciación de la actividad 
cartotécnica. 
 
La evolución del mercado del cartón de reciclaje y de embalaje es aún insatisfactoria en 
relación a la perdurabilidad de la debilidad de la demanda de bienes de gran consumo.  El 
aumento de los precios aplicado en abril, junto a la recuperación de la eficiencia sobre los 
costes, ha permitido al grupo conseguir una mayor rentabilidad en el mercado italiano, a pesar 
de la ligera reducción en las cantidades vendidas. 
 
La evolución del panorama para el segundo semestre de 2004 esta vinculado a una 
recuperación perdurable de la producción industrial y a la demanda de bienes de gran 
consumo. Además, como consecuencia del aumento de los costes energéticos y del transporte 
que se han puesto de manifiesto durante las últimas semanas del segundo trimestre, ha sido 
anunciado un aumento de los precios de venta sobre los principales mercados europeos, a 
partir del ultimo trimestre de 2004. 
 
El Consejo de Administración de Reno De Medici S.p.A. ha decidido convocar, para finales 
de septiembre de 2004, la junta general extraordinaria de accionistas al objeto de adecuar los 
estatutos sociales a la reforma del derecho societario, también junta ordinaria de accionistas 
para proponer una renovación y modificación de la autorización para la compraventa de 
acciones propias. 
 
Detalle de las cuentas: 
 
Cuenta de resultados consolidada reclasificada del 1° semestre 2004   
       
(000 €) 1° semestre % 1° semestre % Ejercicio % 
  2004   2003   2003   
Ingresos netos 248.147  292.564  541.740  
Materias primas + servicios (177.996) (213.810)  (405.618)
Personal (47.666) (53.979)  (104.230)
Margen operativo bruto 22.485 9,1 24.775 8,5  31.892 5,9 
Amortizaciones  (20.552) (26.657)  (51.545)
Resultado operativo 1.933 0,8 (1.882) (0,6) (19.653) (3,6)
ingresos (gastos) financieros netos (7.339)  (8.693)  (15.847)  
Resultado de las actividades ordinarias (5.406) (2,2) (10.575) (3,6) (35.500) (6,6)
Variación de las provisiones del 
inmovilizado financiero 1.118  1.239  (5.694)  
Ingresos (gastos) extraordinarios netos (503)  (49.474)  (58.306)  
Resultado antes de impuestos (4.791) (1,9) (58.810) (20,1) (99.500) (18,4)
 
 
Cuenta de resultados consolidada reclasificada del 2° trimestre 2004   
      
(000 €) 2° trim. % 2° trim. % Variaciones
  2004   2003     
Ingresos netos 120.190  146.244   (26.054)
Materias primas + servicios (88.729)  (111.791)  23.062 
Personal (23.609) (27.200)  3.591 
Margen operativo bruto 7.852 6,5 7.253  5,0  599 
Amortizaciones  (9.988) (14.039)  4.051 



Resultado operativo (2.136) (1,8) (6.786) (4,6) 4.650 
ingresos (gastos) financieros netos (3.012)  (4.479)  1.467 
Resultado de las actividades ordinarias (5.148) (4,3) (11.265) (7,7) 6.117 
Variación de las provisiones del inmovilizado 
financiero 472  851   (379)
Ingresos (gastos) extraordinarios netos 278  (49.278)  49.556 
Resultado antes de impuestos (4.398) (3,7) (59.692) (40,8) 55.294 
 
 
Balance consolidado reclasificado   
    
(000 €) 30.6.2004 31.12.2003 30.6.2003 
Créditos comerciales 161.667 155.319  176.648 
Existencias 93.660 91.335  104.814 
Deudas comerciales (113.023) (110.677) (132.686)
Total circulante comercial 142.304 135.977  148.776 
Otros activos  25.087 30.064  25.396 
Otros pasivos (27.565) (31.530) (26.909)
Activos inmovilizado neto 378.054 387.331  435.750 
Capital invertido 517.880 521.842  583.013 
T.F.R. y otros fondos (94.466) (100.683) (87.467)
Capital invertido neto 423.414 421.159  495.546 
Posición financiera neta 262.098 254.935  293.141 
Patrimonio neto 161.316 166.224  202.405 
Total orígenes  423.414 421.159  495.546 
 
 
 
 
Para mas información se ruega contactar con: 
 
Reno De Medici S.p.A. 
Guido Vigorelli 
Tel. 02/979601 
E-mail investor.relations@renodemedici.it 
 
Bonaparte 48 
Alessandro Iozzia - Monica Strigelli 
Tel. 02/8800971  Fax 02/72010530 
E-mail Alessandro.iozzia@bonaparte48.com       Monica.strigelli@bonaparte48.com  
 


